TITULUS VIII. DE DECIMIS, PRIMITIIS, ET OBLATIONIBUS.

CAP. I.

a Al. ita: nihilominus eis distictè præcipiendo mandantes, &c. b Al. & propositionis. c In antiqu. cod. etiam impressis desunt bac tria verba: primissis, & oblationibus.

Ponit quatuor casus, in quibus Religiosi gravantes, vel fraudantes Ecclesias circa decimas eis debitas, si requisiti per illos, quorum interest, non desistunt intra mensem, vel de usurpatis vel retentis intra duos menses non fecerint emendam, suspensi sunt ab officiis, administrationibus, & beneficiis: & talia non habentes sunt excommunicati. Secundus, tertius & quartus casus ibi, Seu qui.. Joan. Andr.

Clemens V. in Concilio Vienensi.

R Eligios & quicunque, qui novalium aut alias decimas Ecclesias debitas ad eos ex aliqua causa legitima non spectantes, appropriare sibi præsumpserint, aut exquisitis fraudibus, sive coloribus usurpare: seu, qui de animalibus familiarium, & pastorum suorum, vel aliorum etiam animalia ipsa eorum gregibus immiscuntur: seu, qui de animalibus, quæ in fraudem Ecclesiarum in pluribus locis emunt, emptaque tadunt venditoribus, vel aliis ab ipsis tenenda: seu qui de terris, quas tradunt aliis excolendas, decimam solvi Ecclesias non permiserint, aut prohibuerint: nisi post requisitionem per eos, quorum intererit, super hoc eis factam a præmissis desisterint intra mensem, aut si de iis, quæ contra præmissa usurpare, vel retinere præsumpserint, intra duos menses damnificatis Ecclesias emendam non fecerint competentem: sint, & tamdiu maneant ab officiis, administrationibus, & beneficiis suis suspensi, donec desisterint & satisficerint, ut superius est expressum. Quod si religiosi hujusmodi administrationes, vel beneficia non habent, eo casu, quo ali supradicti suspensionis, ipsi sententiam excommunicationis incurant, ante satisfactionem condignam nullatenus absolventi: privilegiis non obstantibus quibuscumque. Ceterum præmissa extendi nolumus ad animalia, quæ per religiosorum ipsumfratrum donatos seu oblatos tenentur: dum tamen illi religiosi eisdem cum effectu donaverint aut obtulerint se & sua.

CAP. II.

Decima beneficiorum alicui concessa, sibi debetur secundum taxationem, & de moneta currente: nec possunt collectores propter hoc distrahere, vel occupare ornamenta divinis officiis deputata. h. d. Joan. Andr.

Idem in eodem.

SI beneficiorum decima cuivis simpliciter concedatur ad tempus, secundum taxationem decima in illis partibus, in quibus fieri concessio, consuetam, & ad monachis currentem b communiter ipsa decima levari poterit, & debet. Nec per collectores c, levatores, sive exactores ipsius decima, Ecclesiarum calices, libros, & alia ornamenta divinis officiis deputata, ex causa pignoris, vel distractionis capi vel recipi volumus, nec distrahi, seu quomodolibet occupari.

TITULUS IX. DE REGULARIBUS, ET TRANSEUN- TIBUS AD RELIGIONEM.

CAP. I.

Professi ordinum Mendicantium etiam licite transeuntes ad non Mendicantes, licet administrationes habeant, non habent vocem in capitulo, etiamsi alii de Capitulo id concedant: nec deinceps consequi possunt administrationes, Prioratus, vel officia, etiam tanquam Vicarii: nec pro se vel alii animarum curam gerere: & irritat contra factum. Ultimo ponit

Clemens V. in Concilio Vienensi.

Ut

a Vide Conc. Trid. sess. 25. de reform. c. 12. b Vide Geminianum consil. 137. & Albertum Brunum consil. 98. c De porestatate collectorum, & subcollectorum, & an debeat constare per literas. vide Rotam decis. 266. in novis.

De Statu Monachorum, &c.

230

U T professores cuiusvis paupertatis ordinis eo libenter, in qua vocati sunt vocatione persistere, transiuntque ad non mendicantium ordinem in eodem conversari quietius studeant, quo in ipsis discordiarum, & schismatum productiva ambitio reprimetur: facio concilio approbare statutum, Mendicantes quoslibet, qui ad non Mendicantium ordinem etiam auctoritate Apostolica transibunt in posterum, quive haec tenus transiverunt, quamvis nunc Prioratus, administrationes, vel officia, aut curam animarum, vel regimen quocunque obtineant inibi, vocem, aut locum in Capitulo non habere: etiam si hoc fibi ab aliis libere concedatur. Ad b prioratus quoque, administrationes, aut quæcumque in antea non assunt officia, etiam tanquam vicarios, ministros, vel locum aliotum tenentes: quodque animarum curam, & regimen nec pro se possit, nec pro aliis exercere. Quicquid autem in contrarium attentatum fuerit, sit irritum ipso jure, quovis privilegio non obstante. Ad illorum autem Mendicantium ordines, quos Apostolica fides eo modo subsistere voluit, ut eorum Professoribus, ita in ipsis remanere liceret d, quod nullum extunc admirerent ad professionem eorum, quibusque concessit licentiam generalem ad approbatos alios ordines transiundi, praesentem nolumus constitutionem extendi.

CAP. II.

Pubes per annum deferens habitum novitiorum, non patenter distinctum ab habitu professorum, intelligitur professor. Joan. Andr.

Idem.

E Os, qui deinceps in discretionis constituti ætate, novitiorum habitum in aliqua religione per annum portarent, hoc ipso religionem illam decernimus esse professi: nisi hujusmodi habitus in colore, scissura, vel forma se distinctum patenter exhibeat ab habitu professorum.

TITULUS X. DE STATU MONACHORUM, VEL CANONICORUM REGULARIUM.

CAP. I.

Præmittit exordium breve, in quo constitutionis causam ponit, & generale interitum Monachorum rigorum circa exigitum ornatum, vel notabilem excessum in vestibus, cibis, potibus, equitaturis, & lectisterniis.

Clemens V. in Concilio Vienensi.

N E in agro Dominico, sacra videlicet Monachorum rigorum religione, indecorum aliquid obrepat, aut vitiosum quicquam perniciose e in segetem coalescat, sed ut in illa potius flores honoris, & honestatis fructus in ubertate succrescant: eis in vestibus inordinatum omnem, seu exigitum ornatum, aut cultum, necnon in cibis, & potibus, equitaturis, & lectisterniis quemvis notabilem interdicentes excessum.

Specialiter providerit circa vestes habitui proximas, almutias, caputia, calcamento, zonas, cultellos, calcaria, sellas, & frænos ipsumfratrum: & ultimo, circa habitum superiorum. Joan. Andr.

S. 1. Statutum, ut superior vestis ipsumfratrum habitui proxima, nigri, bruni, aut albi coloris existat, iusta morem apud eos servari solitum in regione, qua degunt: nec in qualitate panni regularis excedatur molestia, nec queratur quod pretiosius, & subtilius, sed quod utilius valeat inventari. Sit etiam vestis ipsa rotunda per circuitum, & non

a Al. reprimatur. b In manu. vetusto satis & emendato: Ad prioratus quoslibet, administrationes, aut quæcumque etiam annus officia non assunt, & tanquam vicarios, seu ministros vel loca aliorum tenentes, &c. c Al. sustinet. d Al. licet. e Al. perniciosa in segetem.

scissa, nec longitudine nimia, aut brevitate notanda: latus etiam manicas habeat usque ad pugnum protensas, non confutitas, vel quomodolibet botonatas. Almutis de panno nigro, vel pellibus captiiorum loco cum caputiis habitus, quem gestaverint, sint contenti: iuxta tamen dispositionem Abbatis scissis super humeros, & honestis capitulis uti possint. In vestibus sendarum pro foderatur non portent, festivibus largis, aut botis altis pro calceamentis utantur. Nullus zonam, cultellum, calcaria cum ornatu deferre, aut cum sella clavorum ornatum decorata superfluo, vel nimis alias sumptuosa, sive cum fræno ferratur ad ornatum habente equitare præsumat. Rursum in locis, in quibus fuerit congregatio duodecim Monachorum, aut supra, intra septa Monasterii Abbas, Prior, aut alius prædens portet flocum de panno, pro flocis, aut cucullis in ipso monasterio consueto: Monachi vero alii in monasteriis, in quibus flocos soliti sunt portare, debent etiam uti eis. In aliis autem monasteriis, & intradomos, & alios Prioratus, ubi non est tanta congregatio Monachorum, cucullas clausas deferant, & honestas. Cum vero Abbates, Piores, aut alios Præsidentes, & Monachos alios extra monasterium proficiunt, flocum, cucullam, aut capam clausam habeant, & subruris capam, si eam portaverint, cucullam deferant, aut si maluerint, scapulare. Cum autem ad serviendum in divinis officiis albis, vel sacris vestibus induentur, aut cum occupabuntur in operibus, uti eis licet scapulare. Verum ne ex diversa acceptatione, quam in diversis regionibus hujusmodi vocabula, flocus videlicet, & cuculla dicuntur habere, hæstandi circa præmissa materia relinquatur: cucullæ nomine habitum longum, & amplum, sed manicas non habent: nomine vero floci habitum, qui longas, & amplias habent manicas, nos intelligere declaramus.

Providerit circa Monachorum confessionem, communionem, expiationem regulæ, & instructionem novitiorum. Jo. And.

§. 2. Sane a singulis mensibus tam in monasteriis, quam extra (sublata occasione quacunque) ad confessionem saltem semel accedant omnes, & singuli Monachi. Et in prima Dominica mensis cuiuslibet in monasteriis semper communicent, nisi ex causa forte, quam Abbati, Priori, aut Poenitentiariis monasteriorum non differant intimare, eorumque judicio vel abstineant, vel accedant. Regula quoque cum in Capitulo legitur, ab illo, qui præfet ipsi Capitulo, vel alio, cui hoc ipse injunxit, propter juniores vulgariter exponatur. Novitiis etiam fidelis deparetur instructor, tam in divinis officiis, quam in observantia regulari.

Providerit circa venationes, & aucupationes Monachorum. Joan. And.

§. 3. Porro a venationibus, & aucupationibus omnes semper abstineant, nec eis interesse, aut canes, vel aves venaticos per se, vel per alios tenere præsumant, nec a familiaribus secum morantibus teneri permittant, nisi falsus, vivaria, vel garenas proprias, vel jus venandi in alienis haberent, in quibus cuniculi, vel feræ aliae forsitan essent, quo casu hoc eis permittitur, dum tamen intra monasteria, seu domos, quas inhabitant, aut eorum claustris venaticos canes non teneant, nec venationi præsentiam exhibeant personalem.

Punit certos predicatorum transgressores: omnes alios puniri jubens juxta disciplinam regule. Joan. And.

§. 4. Si quis autem præmissorum temerarius extiterit violator

Rrr 2

a Iste §. comprehendit canonicos regulares, ne rubrica sit superflua, contra l. si quando. ff. de legat. 1. & c. solita. d maior. & obed.

lator, regulari subjaceat discipline. Et nihilominus si folulares non corrigatos & altos, aut caputia (ut præfertur) non sista portare præsumperit, siquidem Abbas, vel Prior non habens Abbatem proprium fuerit, per annum se neverit a beneficiorum collatione suspensum: si vero alius fuerit, ab administratione, si quam obtinet, sit per annum suspensus. Quod si nullam habeat, eo ipso per annum reddatur inhabilis ad administrationem, & Ecclesiasticum beneficium obtainendum. Si qui vero eorum vocationi, aut auctorationi clamore, vel alias cum canibus, aut avibus ex propenso interfuerint, juxta præmissam personarum distinctionem, dictarum suspensionis, & inhabilitatis poenarum per biennium ipso facto incurvant. Ad Abbatem autem, vel Priore a collatione (ut præmittitur) beneficiorum suspenso, ad Priorem claustralem, cum confilio, & assensu Conventus, vel majoris partis ipsius, corundem beneficiorum collatio devolvatur.

Provider contra professos euntes ad curias principum, vel alias vagantes, vel intra septa monasterii arma tenentes. Joan. Andr.

§. 5. Quia vero nonnulli Monachorum ipsorum (sicut accepimus) suavi jugo observantiae regulatis abjecto interdum (propriis relictis monasteriis, se in eis secure morari non posse fingentes, vel alio colore quæsto) per curias Principum evagando discurrent: & nisi a Prælatis eorum petita penitio, vel subventio assignetur eisdem, conspirantes in illos, eisque proditionem vel alia gravia imponentes, eos capi & incarcernari, ipsorumque monasteria comburi procurant, & interdum monasteriorum ipsorum bona in totum, vel & in partem non modicam occupare præsumunt: nos eorum in hac parte reprobis ausibus obviare volentes, hoc edicto perpetuo prohibemus, ne Monachi, aut regulares Canonici administrationem aliquam non habentes, ad curias Principum absque speciali Praefatorum suorum licentia se conferre præsumant. Quid si ut suis Prælati, aut monasteriis damnum aliquod inferant, ad dictas curias se conferre præsumperint, excommunicationis sententiam eos incurtere volumus ipso facto. Prælati eorum districte nihilominus injungentes, ut ipsos a prædictarum curiarum accessu, & aliis quibuslibet vagationibus, & discursu diligenter compescere, ac super hoc non parentes eisdem, severe corrigete non omittant. Præfata quoque sententia Monachos intra septa monasteriorum, sine licentia Abbatum suorum arma tenentes, decernimus subjacere.

Provider circa Monachorum solitudines. Joan. Andr.

§. 6. Ad hanc prædictorum nostrorum vestigiis inherentes, perpetuo prohibemus edicto, ne Monachi singuli in singulis sibi commissis administrationibus, vel Prioratibus habitare præsumant: sed si preventus Prioratum, seu administrationum hujusmodi duobus forte non suppetant, iudicem Prioratus, seu administrationes, nisi per Abbates ad sustentationem duorum sufficientes reddantur, locis aliis vicinioribus, ad eorum monasteria pertinentibus, vel ipsorum monasteriorum officiis, aut inter se invicem prout erit commodius, cum confilio & assensu Abbatum, per locorum ipsorum ordinarios uniantur: Monachis locorum, quæ ali s unientur prioratibus, ad claustrum primitus revocandis, & Clericis servitibus ibidem, de locorum ipsorum provenientibus provisione debita facienda.

Provider de Priorum estate, & ipsorum sacerdotio, professione, & habitatione. Joan. Andr.

§. 7. Cæterum Prioratus conventuales alicui, nisi XXV. anni attigerit: ali vero curam animarum habentes, et si cura ipsa per secularibus habeat Presbyteros exerceri, cui-

quam nisi XX. annum peregerit, conferri nequeant, aut committi. Qui autem Prioratus istos, vel illos habuerint, intra annum computandum a tempore collationis, seu commissionis sibi factæ de eis, & possessionis eorum adeptæ, vel intra vigesimum quintum ætatis suæ annum, si ante annum ipsum non conventuales Prioratus eis commissi fuerint, aut collati, se faciant ad sacerdotium promoveri. Quod si (cessante rationabili causa) non fecerint, eo ipso, nulla etiam monitione præmissa, prædictis Prioratibus fini privati, qui ipsis iterum ea vice nullatenus confrangerunt. Sane prioratibus aliquis, sive administratio committi alicui, vel conferri non possit, nisi expresse profectus fuerit ordinem monachalem: neque Prioratus, aut administrationes extra monasteria obtinentes, permittantur in monasteriis, sed teneantur in ipsis Prioratibus, seu administrationibus (quacunque non obstante consuetudine) residere: nisi ex studiorum, vel alia causa rationabilis ad tempus forte ab hujusmodi residentia excusentur.

Provider contra professos euntes ad curias principum, vel alias vagantes, vel intra septa monasterii arma tenentes. Joan. Andr.

§. 8. Ad ampliationem autem cultus divini, statuimus, quod Monachi quilibet ad monitionem Abbatis se faciant ad omnes ordines sacros (excusatione cessante legitima) promoveri. Rufus ut ipsis Monachis proficiendi in scientia, via opportuna non desit, in singulis ipsorum monasteriis, quibus ad hoc suppetunt facultates, idoneus teneatur magister, qui eos in primitivis scientiis instruat diligenter.

Confirmat, & innovat decretalem supra eodem: Cum ad monasterium. & cap. In singulis. h. d. Joan. Andr.

§. 9. Præmissa igitur omnia, & ea nihilominus, quæ felicitas recordationis Innocentius Papa quartus prædecessor noster circa statum Monachorum ipsorum pro uberiori cultu observantiae regularis, quoad usum camisiarium, abdicationem proprietatis, silentium, & esum carnium, ac de eorum Capitulis de triennio in triennium celebrandis, & etiam quoad quilibet alia statuit (quæ omnia innovamus, & approbamus) expresse volumus, & statuimus firmiter observari.

C A P. II.

Moniales, que nulli subiunt nisi Pope, & Canonici secularis, per ordinarios, & alia exempta per suos Prælatos debent annis singulis visitari. Et ponit numerum personarum visitationi interesse debentum. h. d. Joan. Andr.

Idem in eodem.

A Tendentibus & quod ubi gubernaculum discipline contemnitur, restat, ut religio naufragetur: providendum censuimus esse præcipue, ne per contemptum hujusmodi in his, quæ se Christo voto celebri despoderunt, quicquam reperiatur incongruum, quod in regulariis potest honestatis gloria maculam, & divinam merito possit offendere majestatem. Hoc igitur sacro approbante concilio duximus statuendum, ut singula Monialium monasteria per ordinarios, exempta videlicet, quæ ita sedi Apostoli quod nulli alii subiecta noscuntur, Apostolica: non exempta vero, ordinaria auctoritate, ac exempta alia per alios; quibus subsunt, annis singulis debeant visitari. Visitatores autem hujusmodi solicitudinis studium diligenter impedant, ut Moniales ipsa (quarum nonnullas dolentes audivimus in subscriptis exceedere) pannis sericis, variorum foderatis, sandalitiis, comatis, & cornutis crinibus, scacatis, & virgatis capitulois non utantur: non choreas, non festa secularium prosequantur: non die noctu per vicos, & plateas incedant, aut voluptuosam alias vitam ducant, easque solertia retrahant ab insolentiis quibuslibet, & mundi hujus illecebris, ac inducant easdem ad impedendum

a al. ita; vel in parte non modica. b Vide l. quisquis C. ad leg. Jul. majest. & Joan. And. in c. in pœnis. de reg. jur. lib. 6.

a Vide Cone. Trid. sess. 25. tit. de regularibus. c. 9.

dum in monasteriis suis devotum, & debitum virtutum Domino famulatum. Ad quæ omnia observanda Moniales easdem (non obstantibus exemptionibus, & privilegiis quibusunque, quibus tamen quoad alia nolumus præjudicium generari) per illos, de quibus supra dictum est, compelli jubemus remedii opportunis. Statuimus insuper, ut quævis ad regimen Abbatiarum assumptæ, in monasteriis, in quibus Abbatissæ sunt solitæ benedici, intra annum a sua confirmationis tempore computandum a munus beneficiis sufficiant: aliquo a jure suo (nisi subiit causa rationabilis) prorsus se neverint cecidisse: per illos, ad quos id pertinet, provisione de Abbatissæ monasteriis ipsis canonice facienda. Illas quoque b mulieres, quæ vulgo dicuntur Canonice seculares, & ut seculares Canonici vitam ducunt, non renuntiant proprio, nec professionem aliquam facientes, per locorum ordinarios, si exemptæ non fuerint, sua: si vero exemptæ fuerint, Apostolica auctoritate præcipimus visitari: per hoc tamen non intendentes earum statum, regulam, seu ordinem approbare. Ipsos autem visitatores Notariis duobus, & personis duabus sua Ecclesiæ, quatuorque viris aliis honestis utique, & maturis præcipimus in ea, quam visitando facient, inquisitione fore contentos. Si qui vero visitatores ipsos in præmissis impide præsumperint, seu aliquo præmissorum (nisi moniti resipiscant) ipso facto excommunicationis sententiam se neverint incursum, privilegis, statutis & consuetudinibus quibuslibet in contrarium minime valutur.

C A P. II.

Ponens constitutionis causam, statuit hospitalia reformari per Collatores ipsorum, & cogi Rectores eorum ad conservationem locorum & suorum iurium, & ad hospitalitatem tenendam: statuens per locorum ordinarios suppleri defectum, vel negligenciam Collatorum, etiam circa exempta. Joan. Andr.

Idem.

Q Uia contingit interdum, quod xenodochiorum, leprosarium, eleemosyniarum, seu hospitalium Rectores, locorum ipsorum cura postposita, bona, res & jura ipsorum interdum ab occupatorum, & usurpatorum manibus excutere negligunt: quinimo ea collabi & desperdi, domos & ædificia ruinis deformari permittunt, & non attento, quod loca ipsa ad hoc fundata, & fidelium erga rationibus dotata fuerant, ut pauperes, infectique lepra reciperentur inibi, & ex proventibus sustentarentur illorum, id renuntiū inhumaniter facere, proventus eisdem in usus suos damnabiliter convertent b: cum tamen ea, quæ ad certum usum largitione sunt destinata fidelium, ad illum debeat, non ad alium (salva quidem sedis Apostolicæ auctoritate) converti: nos incuriam, c & abusum hujusmodi detestantes, hoc sacro Concilio approbante sanamus, ut hi, ad quos id de jure, vel statuto in ipsorum fundatione locorum apposito, aut ex consuetudine præscripta legitime, vel privilegio sedis Apostolicæ pertinet, loca ipsa studeant in prædictis omnibus salubriter reformare, ac occupata, desperita, & alienata indebit in statum reduci debitum faciant, & ad ipsarum miserabilium personarum receptionem, & sustentationem debitam, juxta facultates, & proventus locorum ipsorum Rectores prædictos compellere non omissent. In quo, si forte commiserint negligentiam vel defectum, ordinariis locorum injungimus, ut etiam si pia loca prædicta exemptionis privilegio munita consistant, per seipso, vel alios impleant omnia præmissa & singula, & Rectores eisdem utique non exemptos, propria: exemptos vero, & alios privilegiatos, Apostolica ad id auctoritate compellant. Contradicentes cujuscunque status, aut conditionis existant, ac præbentes eisdem circa præmissa consilium, auxilium, vel favorem, per censorum Ecclesiasticam, & alii juris remedii compescendo: nullam tamen per hoc exemptionibus, seu privilegiis ipsis, quoad alia, præjudicium generando.

Præcipit hospitalia in beneficium non concedi, nisi in duabus casibus, & reprobat contrarium consuetudinem, submitens, quales esse debent, quibus administratio ipsa committitur, & de ipsorum iuramento, inventario, & ratione reddenda, & decreum apponit. Joan. Andr.

§. 1. Ut autem præmissa promptius obseruantur, nullus ex locis ipsis secularibus Clericis in beneficium conferatur, etiam si de consuetudine (quam reprobamus penitus)

a al. ita: prout ipsis Dominus ministrabit. b Ad hunc locum vid. l. legatum: ff. de administ. rerum ad civit. pert. c. res vera. de conf. dist. 2. ver. not. c. quamvis de pœn. lib. 6. c. al. injuriam.

nitus) hoc fuerit observatum, nisi in illorum fundatione se-
cūs constitutum fuerit, seu per electionem sit de Rectore
locis hujusmodi prōvidendum. Sed eorum gubernatio viris
providis, idoneis, & boni testimonii committatur, qui sciant,
velint, & valeant loca ipsa, bona eorum, ac jura utiliter
regere, & eorum proventus, & redditus in personarum usum
miserabilium fideliter dispensare, & quos in usus alios bona
prædicta convertere præsumptio verisimilis non existat;
in quibus sub obtestatione divini judicij illorum, ad quos
dictorum locorum commissio pertinet, conscientias onera-
mus. Illi etiam, quibus dictorum locorum gubernatio, seu
administratio committetur, ad instar tutorum, & curatorum
juramentum præstare, ac de locorum iporum bonis inven-
taria & confidere, & ordinariis, seu aliis, quibus subsunt
loca hujusmodi, vel deputandis ab eis, annis singulis de
administratione sua teneantur reddere rationem. Quod si
secura quoquam fuerit attentatum, collationem, provisio-
nem, seu ordinationem ipsam carere decernimus omni ro-
bore fitmitatis.

*Declarat constitutionem non extendi ad hospitalia Religioso-
rum, & militarium ordinum. h. d.*

§. 2. Præmissa vero ad hospitalia militarium ordinum, aut religiosorum etiam aliorum extendi minime volumus: quorum tamen hospitalium Rectoribus in sanctæ obedientiæ virtute mandamus, ut in illis secundum suorum ordinum instituta, & antiquas observantias providere pauperibus, & hospitalitatem debitam in illis tenere procurent: ad quod per superiores eorum acta b' distictione cogantur, statutis, aut confuetudinibus quibuslibet non obstantibus in præmissis.

*Conservat antiguas consuetudines talium locorum, circa
divina officia, & sacramenta. Joan. Andr.*

§. 3. Cæterum nostræ intentionis existit, quod si qua sint hospitalia, altare, vel altaria, & coemeterium ab antiquo habentia, & Presbyteros celebrantes, & sacramenta Ecclesiastica pauperibus ministrantes, seu si parochiales Rectores consueverint in illis exercere præmissa, antiqua con-
suetudo servetur, quoad exercenda, & ministranda spiri-
tualia supradicta.

TITULUS XII. DE JURE PATRONATUS.

CAP. I.

*Si presentatis ad Ecclesias per patronos Ecclesiasticos, in
quibus ipsi non consueverunt onera oneris supportare, non assi-
gnetur intra terminum competentem congrua portio, diocesanum
onera eam assignare debet. Quod locum non habet, quando
oneris sunt per patronos supportanda. h. d. Joan. Andr.*

Clemens V. in Concilio Vienensi. (an. 1312.)

Ut constitutio, que ad Ecclesiam aliquam quemvis etiam ad exemptorum præsentationem admitti, consuetudine non obstante contraria, prohibet, nisi præ-
sentato de preventibus ejusdem Ecclesiae, talis coram dio-
cesano portio fuerit assignata, unde jura possit Episcopalia solvere, & sustentatione habere congruam, sicut expedit, observetur, ipsam declarare, ac d' quædam adjicere consul-
ta hujusmodi sacri Concili approbatione providimus: Dio-
cesanos sub obtestatione divini judicij districtus inhibentes ne præsentatum aliquem per quamcumque personam Eccle-
siasticam jus præsentandi ad Ecclesiam aliquam habentem admittant, nisi intra certum terminum competentem per
diocesanos e ipso præsentantibus præfigendum, ipsi præ-
sentato fuerit coram eis (ut præscribitur f') congrua de-

a al. Inventarium. b al. Ecclesiastica. c al. ita: in illis
partibus Gc. d In antiquiorib. codicibus constanter legitur ita:
sc ei quedam Gc. e al. Episcopos. f al. præmittitur.

proventibus Ecclesiae portio assignata. Quam si forsitan i-
dem præsentantes intra terminum ipsum assignare negle-
xerint, ne factum eorum noceat præsentato, statutus, ut extunc diocesani debeat præsentatum (nisi aliud ca-
nonicum obsistat) admittere, & in poenam præsentantium ad diecesanos ipso potestas assignationis hujusmodi de-
volvatur. Precipimus autem diocesanis eisdem sub ipsis ob-
testatione divini judicij, ipsorumque conscientias one-
ramus, quod moderationem portionis a ipsis debite fac-
tient, nec odio, vel favore, vel alias in pluri, vel minori circa illam scienter excedant. Sane in Prioratum, vel
aliorum tam regularium, quam secularium locorum Ec-
clesis, in quibus Religiosi, vel alii, ad quos eorum redi-
tus pertinere noscuntur, prædicta consueverunt onera sup-
portare, præmissa nullatenus obseruentur: sed onera omnia, quæ Ecclesiarum iparum perpetuis Presbyteris, aut
Vicariis incumberent, si dicta eis assignatio facta esset,
Religiosi. & alii supradicti plene subire, ac Presbyteros, seu Vicarios ipsos decenter tractare, necnon sustentatio-
nem eis præstare sufficientem, & congrua teneantur. Ad quæ omnia integraliter adimplenda, & nihilominus ad
obtestationem debitam assignationis per diocesanum in
casu alio (ut præmittitur) facienda, Religiosos prædictos,
& alios quoslibet a diocesanis eisdem Ecclesiastica volu-
mus censura compelli: non obstantibus exemptionibus,
aut alii quibuslibet privilegiis, consuetudinibus, vel sta-
tutis, quæ circa præmissa, vel eorum aliquod Religiosis
ipsi, aut aliis in nullo volumus suffragari.

CAP. II.

*In plures heredes unius ex pluribus patronis transit jus pa-
tronatus per stirpes. h. d. Joan. Andr.*

Idem.

Plures b' ab uno ex patronis Ecclesiae relicti heredes vo-
cem duntaxat unius habebunt in præsentatione Recto-
ris. Et (ut facilius provideatur Ecclesis) non inconve-
niens reputamus patronos ipsos inter se posse libere con-
venire de Rector ab eis alternis vicibus præsentando:
quibus etiam ex eadem causa permittimus, ut plures ad
vacantem Ecclesiam possint eo modo præsentare personas,
quod una ex eis eligi per Episcopum valeat, & admitti.

TITULUS XIII.

DE CENSIBUS, EXACTIONIBUS, ET PROCURATIONIBUS.

CAP. I.

*Religiosi subire tenuent onera, quæ incumbebant Ecclesis
per eos ante hoc Concilium acquisitis: nisi privilegio, exemp-
tione, vel alia justa causa juventur: quæ privilegia, vel exemp-
tiones non juvant in Ecclesis post Concilium acquirendis.
h. d. Joan. Andr.*

Clemens V. in Concilio Vienensi.

Cum sit naturæ consonum, illos non recusare onera,
qui rerum commoda complectuntur, hac in perpe-
tuum validum constitutione sancimus, ut Religiosi
quicunque pro monasteriis, & Ecclesias, quæ ad eos quo-
cunque sint titulo devoluta, procurations Legatorum sedis Apostolica, ac jura Episcopalia, & alia præstari pro
ipsis, antequam ad eos pervenissent, solita, prompte sol-
vere studeant: nisi forsan sedis Apostolica privilegio, ex-
emptione, vel alia causa legitima, ab his se valeant ex-
cusare. Privilegia vero, seu exemptiones hujusmodi ad
monasteria, seu Ecclesias, quæ ad eos obvenire contin-
get, in posterum volumus non extendi.

CAP.

a al. pensionis. b De intellectu vide Lambertin. de iure
patron. art. 12. q. 1. pars. 1. num. 5.

CAP. II.

Ponit quædam gravamina, quæ Prelati inferebant exemplis, præcipue Cisterciensibus, & illa fieri prohibet: statuens, quod Episcopi, qui in monasteriis Cisterciensis ordinis charitable procurantur, sine contenti cibaris, que per illos sibi ministrentur. Si vero procurantur ex debito, ipsis volentibus carnes ministeri debent extra septa monasterii, vel saltem extra portam, quæ dicitur Regularis. Ipsorum etiam Eleemosynarii fragmenta mensarum possunt pauperibus erogare. Joan. Andr.

Idem.

Ad a nostrum (quod dolentes referimus) pervenit audi-
tum, quod Ecclesiarum Prelati ad monasteria Cister-
ciensis ordinis accedentes, licet ab eis charitable recipian-
tur, & eis curialiter necessaria ministrentur, cibis tamen regularibus non contenti, contra privilegii dicti ordinis carnes petunt, & si eis non ministrentur, auferunt violenter. Et licet in locis eisdem fiant eleemosyna competenter, ipsi tamen Prelati ipsi Religiosis invitatis alias eleemosynas faciunt, etiam in aliquibus locis, in quibus procurations non habent, de consuetudine vel de jure. Pro equitaturis quoque ferrandis, licet ferris non egeant, & coei eorum sui officii ratione pecuniam exigunt, & extorquent: nec compositiones super procuratoribus inter Prelatos ipsos, & eos initas eis servant. Ipsis etiam in recipiendis procurationibus ita graves existunt, quod ipsi in eorum monasteriis, & Ecclesis procurations recipientibus, longi temporis vixit brevis hora consumit: & dum procurations recipiunt, canes venaricos, falcones & accipitres secum habent. Et nisi voluntati satishat eorum, valva monasteriorum seu Ecclesiarum per violentiam saepe franguntur, & ornamenti Ecclesie exportantur, pluresque procurations recipiunt una die sedis Apostolicae privilegio non suffulti, interdum in pecunia numerata, visitationis etiam officio non impenso, & occasione dictarum procurationum iidem Prelati ab ipsis frequenter exigunt, quæ illis solvere non tenentur, intolerabilia eisdem gravamina cumulantur. Sunt b' & non nulli, qui procurations nunciorum Apostolica sedis, alia que extraordinaria onera exempti, & alii Religiosi pro majori parte imponunt, ut se ac Presbyteros liberent seculares, Religiosos ad ordinandum hujusmodi onerum distributionem minime assumentes. In multis etiam aliis præfati Prelati, exempta monasteria, & ipsorum Ecclesias utroque illis jure subiectas, gravant in procurationibus recipiendis, & oneribus insolitis imponendis. Nos igitur super his volentes de opportuno remedio provide-
re, faci approbatione Concilii duximus statuendum, ut si Episcopi non causa visitationis, sed charitable hos-
pitalitatis, ad monasteria venerint supradicta, viualia gratiose recipient, quæ charitatis gratia eis fuerint mini-
strata. Ipsis autem Episcopis, ad monasteria venientibus supradicta, & procurations ibidem recipientibus sibi debitas de jure communi, consuetudine, privilegio, vel jure alio speciali, in dominibus ipsorum monasteriorum, extra tam septa ipsorum existentibus, si quæ fuerint ad hoc aptæ, alioquin intra septa ipsa, non tamen intra portam, quam regularem appellant, carnium pro con-
gruentia temporis, si voluerint (privilegio non obstante quocunque) cibaria ministrentur. Nec inconveniens repu-
tamus, si fragmenta, quæ de mensis ipsorum Episcoporum, & suorum familiarium colliguntur, per ipsorum Episcoporum Eleemosynarios ibidem pauperibus erogantur. Ab aliis autem gravaminibus expressis superioris Prelati diligenter & abstinent, si Dei & Apostolicae sedis indignationem voluerint evitare.

a Note quod res Clericorum gaudent eodem privilegio, quo res Ecclesiarum. cap. ultim. de vit. & honest. Cler. Ecclesiarum servos. 12. q. 1. Anch. b al. de ipsis eis conseruit, Gc. c al. exorta. d al. ita: de celebratione Missarum, & aliorum officiorum. e De mysteriis hujus Clement. præter. Doct. hic, vide Canonistas in cap. 1. & c. do-
lentes. ext. de celeb. Missar. f al. ita: etiam interdum, Gc. g al. perturbant.

CAP. III.

*Dioecesani, quibus hoc constat, illos, qui exigendo a Cle-
ricias pedagia, vel guidagia excommunicati sunt vel interdicti,
publicare debent. Joan. Andr.*

Idem in eodem.

Præsenti & constitutione jubemus, ut locorum dioecesani contra eos, qui ab Ecclesiis, vel personis Ecclesiasticis pro eorum rebus propriis, quas non negotiandi causa deferunt, aut deferri faciunt, vel transmittunt, pedagia vel guidagia suo vel alieno nomine exigunt, vel extorquent in animarum suarum periculum, & eorum, a quibus ea exigunt, præjudicium & gravamen, excommunicatio-
nis, & interdicti sententias a jure prolatas, postquam de b' his ipsis constiterit, omnino publicent, vel a suis subdi-
cis tamdiu faciant publicari, donec illi sic exacta & resti-
tuerint, & de transgressione hujusmodi satisficerent com-
petenter.

TITULUS XIV. DE CELEBRATIONE MISSARUM, ET ALIIS DIVINIS OFFICIIS.

CAP. I.

Prelati, ad quos spectat correctio, & illis negligentibus, superiores ipsorum debent esse solliciti, ut boris debitis in cathedralibus, regularibus, & collegiatis Ecclesias Hore Ca-
nonice devote psallantur: & quod in Ecclesis aliis celeb-
tur convenienter, & debite diurnum officium, & nocturnum, principaliter hoc intendit. Joan. Andr.

Clemens V. in Concilio Vienensi.

Gravi & nimis turbatione movebunt, quod ex non-
impunitatis permittit, multam nutritre pestilentiam
confusavit in subditis, plerique Ecclesiarum ministri mo-
destia ordinis Clericis abjecta, dum offerre Deo sacrificium laudis, fructum labiorum suorum in puritate con-
scientia, & animi devotione deberet, Horas Canonicas dicere, seu psallere, transcurrendo, syncopando, extranea quidem & plerumque vana, profana, & inhonesta inter-
missione colloquia, tarde ad chorum conveniendo, seu Ecclesiam ipsam absque rationabili causa ante finem officii exeundo frequenter, aves interdum portando, seu faciendo portari, canesque secum ducento venaticos, ac quasi nihil prætentandes de clericali militia, in corona, vestibus & tonsura, divina etiam celebrare, aut eis interesse nimis indevote præsumunt. Nonnulli etiam tam Clerici, quam Laici, præsertim in festorum certorum vigiliis, dum in Ecclesis deberent orationi insistere, non verentur in ipsis, earumque coemeteriis choreas facere dissolutas, & f' inter-
dum canere cantilenas, ac multis insolentias perpetrare, ex quibus Ecclesiarum, & coemeteriorum violationes, in-
honesta, varia delicta quandoque sequuntur, & Ecclesiasticum plerumque perturbatur & officium, in divinis majestatis offendit, & astantum scandalum populum. In multis insuper Ecclesie cum vasis, vestimentis, & cæteris ornamentis ad divinum cultum necessariis, indecentibus utique (pensatis earum facultatibus) deservit. Ne igitur transgressiones invaleant hujusmodi, aliisque veniant in exemplum, faci Concilii approbatione hoc fieri